
 Entwurf vom 27.08.2024 

1 

Gesetz zur Änderung des Gesetzes über die Besteuerung der 

Motorfahrzeuge und Anhänger 

vom ... 

Betroffene Erlasse (SGF Nummern): 

Neu: – 

Geändert: 635.4.1 

Aufgehoben: – 

Der Grosse Rat des Kantons Freiburg 

gestützt auf die Botschaft 2024-DSJS-177 des Staatsrats vom 27. August 2024; 

auf Antrag dieser Behörde, 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass SGF 635.4.1 (Gesetz über die Besteuerung der Motorfahrzeuge und 
Anhänger (BMfzAG), vom 11.02.2021) wird wie folgt geändert: 

Art.  A1-1 Abs. 1 

1 Für Motorfahrzeuge und Anhänger wird folgende Steuer geschuldet (in 
Franken): 

1. Motorfahrrad 

a) (geändert) Elektrisches oder ähnliches 
Motorfahrrad mit Kontrollschild, unteilbare 
Jahressteuer Fr. 21 

b) (geändert) Anderes Motorfahrrad, unteilbare 
Jahressteuer Fr. 42 

2. Traktor, Arbeitsmaschine, Arbeitskarren, Motorkarren und ähnliche 
Motorfahrzeuge 

a) (geändert) Einachser Fr. 37 

https://bdlf.fr.ch/data/635.4.1/de


2 

b) (geändert) bis zu einem Gesamtgewicht von 3500 
kg Fr. 121 

c) (geändert) mit einem Gesamtgewicht von 3501 kg 
bis 7500 kg Fr. 184 

d) (geändert) mit einem Gesamtgewicht ab 7501 kg Fr. 247 

3. Berufsschilder 

a) (geändert) Motorrad, Anhänger Fr. 158 

b) (geändert) Landwirtschaftsfahrzeug Fr. 316 

c) (geändert) Motorwagen Fr. 631 

4. Personenwagen, Kleinbusse und ähnliche Motorfahrzeuge mit einem 
Gesamtgewicht von max. 3500 kg; Motorwagen, Lieferwagen, 
Sattelschlepper und ähnliche Motorfahrzeuge mit einem Gesamtgewicht 
von max. 2800 kg 

a) (geändert) bis 25 kW Fr. 259 

b) (geändert) von 26 bis 50 kW Fr. 327 

c) (geändert) von 51 bis 75 kW Fr. 396 

d) (geändert) von 76 bis 100 kW Fr. 464 

e) (geändert) von 101 bis 125 kW Fr. 532 

f) (geändert) von 126 bis 150 kW Fr. 601 

g) (geändert) von 151 bis 175 kW Fr. 690 

h) (geändert) von 176 bis 200 kW Fr. 780 

i) (geändert) von 201 bis 225 kW Fr. 869 

j) (geändert) von 226 bis 250 kW Fr. 958 

k) (geändert) von 251 bis 300 kW Fr. 1137 

l) (geändert) von 301 bis 350 kW Fr. 1316 

m) (geändert) ab 351 kW Fr. 1495 

5. Motorwagen, Lieferwagen, Sattelschlepper und ähnliche 
Motorfahrzeuge mit einem Gesamtgewicht von 2801 bis 3500 kg 

a) (geändert) von 2801 bis 3200 kg Fr. 514 

b) (geändert) von 3201 bis 3500 kg Fr. 756 

6. Motorrad, dreirädriges Motorfahrzeug, Kleinmotorfahrzeug, 
Motorschlitten und ähnliche Motorfahrzeuge 

a) (geändert) bis 3 kW Fr. 103 

b) (geändert) von 4 bis 5 kW Fr. 114 



3 

c) (geändert) von 6 bis 7 kW Fr. 135 

d) (geändert) von 8 bis 11 kW Fr. 156 

e) (geändert) von 12 bis 22 kW Fr. 177 

f) (geändert) von 23 bis 50 kW Fr. 198 

g) (geändert) von 51 bis 80 kW Fr. 219 

h) (geändert) von 81 bis 110 kW Fr. 240 

i) (geändert) ab 111 kW Fr. 261 

7. Motorwagen, Lastwagen, Sattelschlepper, Sattelmotorfahrzeug und 
ähnliche Motorfahrzeuge mit einem Gesamtgewicht über 3500 kg 

a) (geändert) von 3501 bis 7500 kg Fr. 1140 

b) (geändert) von 7501 bis 14'000 kg Fr. 1666 

c) (geändert) von 14'001 bis 20'000 kg Fr. 2192 

d) (geändert) von 20'001 bis 26'000 kg Fr. 2718 

e) (geändert) von 26'001 bis 32'000 kg Fr. 3244 

f) (geändert) ab 32'001 kg Fr. 3770 

8. Gesellschaftswagen (Autocar), Bus und ähnliche Fahrzeuge 

a) (geändert) von 3501 bis 5000 kg Fr. 1363 

b) (geändert) von 5001 bis 7500 kg Fr. 1574 

c) (geändert) von 7501 bis 10'000 kg Fr. 1784 

d) (geändert) von 10'001 bis 15'000 kg Fr. 1995 

e) (geändert) von 15'001 bis 20'000 kg Fr. 2205 

f) (geändert) von 20'001 bis 25'000 kg Fr. 2415 

g) (geändert) ab 25'001 kg Fr. 2626 

9. Anhänger, Sattelanhänger und ähnliche Anhänger 

a) (geändert) bis 300 kg Fr. 36 

b) (geändert) von 301 bis 600 kg Fr. 83 

c) (geändert) von 601 bis 1200 kg Fr. 140 

d) (geändert) von 1201 bis 2500 kg Fr. 250 

e) (geändert) von 2501 bis 5000 kg Fr. 377 

f) (geändert) von 5001 bis 7500 kg Fr. 513 

g) (geändert) von 7501 bis 10'000 kg Fr. 650 

h) (geändert) von 10'001 bis 12'500 kg Fr. 787 



4 

i) (geändert) ab 12'501 kg Fr. 924 

10.1 Landwirtschaft 

a) (geändert) bis 600 kg Fr. 15 

b) (geändert) von 601 bis 3500 kg Fr. 36 

c) (geändert) von 3501 bis 7500 kg Fr. 78 

d) (geändert) ab 7501 kg Fr. 130 

10.2 Arbeitsfahrzeuge 

a) (geändert) bis 600 kg Fr. 36 

b) (geändert) von 601 bis 3500 kg Fr. 78 

c) (geändert) von 3501 bis 7500 kg Fr. 162 

d) (geändert) ab 7501 kg Fr. 267 

Art.  A1-2 Abs. 1 (geändert) 

1 Die oben stehenden Beträge entsprechen dem Index der Konsumentenpreise 
beim Stand von 106,1 Punkten (Grundlage Dezember 2020 = 100 Punkte). 

II. 

Keine Änderung von Erlassen in diesem Abschnitt. 

III. 

Keine Aufhebung von Erlassen in diesem Abschnitt. 

IV. 

Dieses Gesetz untersteht dem Gesetzesreferendum. Es untersteht nicht dem 
Finanzreferendum. 

Es tritt am 1. Januar 2025 in Kraft. 


